
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292019040200047

47

Nº 63, terça-feira, 2 de abril de 2019ISSN 1677-7050Seção 2

PORTARIAS DE 29 DE MARÇO DE 2019

O REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE MATO GROSSO DO SUL,
no uso de suas atribuições legais, e considerando o contido no Processo nº
23104.010473/2019-71, resolve:

Nº 427 - 1. Dispensar FABIO VERÍSSIMO GONÇALVES, matrícula Siape nº 1938364, da
função gratificada de Coordenador (FG-1) da Coordenação de Gestão Acadêmica da
Faculdade de Engenharias, Arquitetura e Urbanismo e Geografia, a contar de 1º de abril de
2019.

2. Designar GANEM JEAN TEBCHARANI, matrícula Siape nº 2494692, para
exercer a função gratificada de Coordenador (FG-1) da Coordenação de Gestão Acadêmica
da Faculdade de Engenharias, Arquitetura e Urbanismo e Geografia, a contar de 1º de abril
de 2019.

O REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE MATO GROSSO DO SUL,
no uso de suas atribuições legais, e considerando o que consta do Processo nº
23104.010975/2019-00, resolve:

Nº 432 - 1. Dispensar, a pedido, GERALDO VICENTE MARTINS, matrícula Siape n° 1725168,
da Função de Coordenador de Curso (FCC) dos Cursos de Letras, Habilitação
Português/Espanhol e Habilitação Português/Inglês da Faculdade de Artes, Letras e
Comunicação, a contar desta data.

2. Designar MÔNICA ALVAREZ GOMES, matrícula Siape nº 1276682, para
exercer, pró-tempore, a Função de Coordenadora de Curso (FCC) dos Cursos de Letras,
Habilitação Português/Espanhol e Habilitação Português/Inglês da Faculdade de Artes,
Letras e Comunicação, pelo período de trinta dias, a contar desta data.

O REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE MATO GROSSO DO SUL,
no uso de suas atribuições legais, e considerando o que consta do Processo nº
23104.001051/2019-12 resolve:

Nº 434 - 1. Dispensar ALLEISA FERREIRA RIQUELME, matrícula Siape n° 1567989, da Função
Gratificada de Chefe de Divisão (FG1) da Divisão de Acesso à Informação da Coordenadoria
de Bibliotecas da Pró-Reitoria de Graduação, a contar desta data.

2. Designar LEANDRO GUSTAVO ALBERTAO DOS SANTOS, matrícula Siape nº
1638820, para exercer a Função Gratificada de Chefe de Divisão (FG1) da Divisão de Acesso
à Informação da Coordenadoria de Bibliotecas da Pró-Reitoria de Graduação, a contar
desta data.

O REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE MATO GROSSO DO SUL,
no uso de suas atribuições legais, considerando a extinção das Seções devido à
reestruturação da Unidade, e demais documentos contidos no Processo nº
23104.008038/2019-86 resolve:

Nº 436 - Dispensar HELDER SAMUEL DOS SANTOS LIMA, matrícula Siape n° 2089281, da
Função Gratificada de Chefe de Seção (FG4) da Seção de Estágio, e da Função de Chefe da
Seção de Acompanhamento de Egressos, pela qual respondia cumulativamente, ambas da
Divisão de Desenvolvimento Profissional da Coordenadoria de Desenvolvimento Profissional
e Inclusão da Pró-Reitoria de Assuntos Estudantis, a contar desta data.

O REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE MATO GROSSO DO SUL,
no uso de suas atribuições legais resolve:

Nº 437 - Nomear ANDREIA COSTA MALDONADO, matrícula Siape nº 1551393, para exercer
o Cargo de Assessora do Reitor (CD4) da Fundação Universidade Federal de Mato Grosso
do Sul.

MARCELO AUGUSTO SANTOS TURINE

PORTARIA Nº 433, DE 29 DE MARÇO DE 2019

O REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE MATO GROSSO DO SUL,
no uso de suas atribuições legais, de acordo com o Edital UFMS/Progep nº 56/2017,
publicado no DOU, de 6 de setembro de 2017, substituído pelo Edital UFMS/Progep nº
70/2017, publicado no DOU, de 3 de novembro de 2017 e homologado pelo Edital
UFMS/Progep nº 39/2018, publicado no DOU, de 5 de março de 2018, e considerando o
que consta dos Processos nº 23104.013772/2017-03 e nº 23104.011132/2019-12,
resolve:

Nomear STEPHANIE CARRELO DE LIMA para o cargo de Médico Veterinário,
Classe E, Nível de Capacitação I, Padrão 1, do Plano de Carreira dos Cargos Técnico-
Administrativos em Educação, na vaga nº 341495, com lotação em Campo Grande,
decorrente da Aposentadoria de Elane Fabrício de Jesus, Portaria nº 328, RTR, de 14 de
março de 2019, publicada no DOU, de 26 de março de 2019.

MARCELO AUGUSTO SANTOS TURINE

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE PELOTAS
PORTARIA Nº 761, DE 29 DE MARÇO DE 2019

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE PELOTAS, no uso de suas atribuições
legais; Considerando o Edital nº 27/2018 e sua retificação e o Edital de Homologação nº
3/2019, publicados, respectivamente, no DOU de 25/09/2018, 04/10/2018 e 13/02/2019;
Considerando os termos do Processo UFPel 23110. 036358/2018-66; resolve:

Nomear PEDRO VINICIUS PEREIRA BRITES, em caráter efetivo, na forma do
disposto no inciso I, do Art. 9º, da Lei nº 8.112/90, para ocupar o cargo de Professor do
Magistério Superior, Classe A, Adjunto-A, Nível 1, no regime de 40 horas semanais com
dedicação exclusiva, com lotação no Centro de Integração do Mercosul, no código de vaga
0330270, decorrente da aposentadoria de Maria Thereza Rosa Ribeiro, conforme Portaria
UFPel nº 822, de 26/04/2018, publicada no DOU em 30/04/2018.

PEDRO RODRIGUES CURI HALLAL

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE
PORTARIAS DE 26 DE MARÇO DE 2019

O Reitor em exercício da Universidade Federal do Rio Grande - FURG, no uso
das atribuições que lhe confere o Artigo 25 do Estatuto da Universidade e o Artigo 20 do
Regimento Geral da Universidade, e conforme Processo nº 23116.002876/2017-45,
resolve:

Nº 768 - Nomear em caráter efetivo, NIDIA FARIAS FERNANDES MARTINS, em virtude de
habilitação em concurso público, instituído pelo Edital nº 08 publicado no DOU em
09/06/2017, homologado pelo Edital nº 01 publicado no DOU em 11/01/2018, de acordo
com o Artigo 9º, Item I da Lei 8112/90, para o cargo de Enfermeiro, Nível de Classificação
E, Nível de Capacitação I, Padrão de Vencimento 1, em regime de trabalho de 40 horas
semanais, para atuar no Campus de Rio Grande/RS, código da vaga nº 319258.

A posse ocorrerá no prazo de 30 (trinta) dias, contados da publicação deste ato
no DOU.

O Reitor em exercício da Universidade Federal do Rio Grande - FURG, no uso
das atribuições que lhe confere o Artigo 25 do Estatuto da Universidade e o Artigo 20 do
Regimento Geral da Universidade, e conforme Processo nº 23116.003271/2016-91,
resolve:

Nº 769 - Nomear em caráter efetivo, LAURA MONASSA FELIPPA, em virtude de habilitação
em concurso público, instituído pelo Edital nº 11 publicado no DOU em 13/10/2016,
homologado pelo Edital nº 05 publicado no DOU em 21/02/2017, de acordo com o Artigo

9º, Item I da Lei 8112/90, para o cargo de Assistente em Administração, Nível de

Classificação D, Nível de Capacitação I, Padrão de Vencimento 1, em regime de trabalho de

40 horas semanais, para atuar no Campus de Rio Grande, código da vaga nº 217332.

A posse ocorrerá no prazo de 30 (trinta) dias, contados da publicação deste ato

no DOU.

DANILO GIROLDO

PORTARIA Nº 808, DE 28 DE MARÇO DE 2019

A Reitora da Universidade Federal do Rio Grande - FURG, no uso da atribuição
que lhe confere o Decreto de 09/01/2017, publicado no Diário Oficial da União em
10/01/2017, e conforme Processo nº 23116.005244/2018-14, resolve:

Nomear em caráter efetivo, JOSÉ HENRIQUE ALANO, em virtude de habilitação
em concurso público de provas e títulos, instituído pelo Edital nº 16, publicado no DOU em
05/07/2018, homologado pelo Edital nº 22, publicado no DOU em 06/12/2018 e de acordo
com o Artigo 9º, Item I da Lei nº 8112; artigo 8º da Lei nº 12772 e MP nº 614 de
14/05/2013, para o cargo de Professor do Magistério Superior, Adjunto-A, Classe A, Nível
1, com Doutorado, em regime de trabalho de 40 horas semanais, com Dedicação Exclusiva,
com exercício na Escola de Engenharia - EE, para atuar no Campus de Rio Grande/RS,
código da vaga nº 932335.

A posse ocorrerá no prazo de 30 (trinta) dias, contados da publicação deste ato
no DOU.

CLEUZA MARIA SOBRAL DIAS

PORTARIA Nº 822, DE 29 DE MARÇO DE 2019

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE - FURG no uso das
atribuições que lhe conferem o Estatuto e o Regimento Geral da Universidade, resolve:

Designar a servidora JANAÍNA FARIAS SILVEIRA, matrícula SIAPE 3050338, para
exercer a Função Gratificada de CHEFE DO SERVIÇO DE EXPEDIÇÃO E CONTROLE DE
PROCESSOS E ATOS NORMATIVOS/ GAB - FG-3, a partir da publicação desta no Diário
Oficial da União - DOU.

CLEUZA MARIA SOBRAL DIAS

DESPACHO DE 1º DE ABRIL DE 2019

A Reitora da Universidade Federal do Rio Grande - FURG, no uso da atribuição
que lhe confere o Decreto de 09/01/2017, publicado no Diário Oficial da União em
10/01/2017, resolve autorizar o afastamento do país de:

Vilásia Guimarães Martins, Professor do Magistério Superior, afastamento para
Reuniões do Projeto "Covalent attachment of fish bioactive peptides in films surface using
ultraviolet treatment", no Vornell University, em Ithaca/EUA, no período de 27/04/2019 a
05/05/2019, com ônus, mantido a remuneração, acrescida de bolsa ou auxílio da CAPES,
para diárias e passagens, processo nº 23116.002261/2019-81.

CLEUZA MARIA SOBRAL DIAS

PORTARIAS DE 1º DE ABRIL DE 2019

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE - FURG no uso das
atribuições que lhe conferem o Estatuto e o Regimento Geral da Universidade, resolve:

Nº 832 - Dispensar o servidor ROGÉRIO ADAYR DA SILVA SILVEIRA, matrícula SIAPE 408836,
da Função Gratificada de COORDENADOR DE ENGENHARIA DE REDE/NTI - FG1, a partir da
publicação desta no Diário Oficial da União - DOU.

Nº 833 - Designar o servidor REGINALDO HIRATA, matrícula SIAPE 1945710, para exercer a
Função Gratificada de COORDENADOR DE ENGENHARIA DE REDE / NTI - FG-1, a partir da
publicação desta no Diário Oficial da União - DOU.

CLEUZA MARIA SOBRAL DIAS

FUNDAÇÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO CARLOS
DESPACHO DE 1º DE ABRIL DE 2019

A Reitora da Universidade Federal de São Carlos, no uso da competência que
lhe foi subdelegada pela Portaria nº 404/MEC, de 23 de abril de 2009, AUTORIZA o
afastamento do País dos seguintes servidores:

FIORELLA FERNANDA MAZINE CAPELO, ocupante do cargo de Professor
Associado, lotada no Departamento de Ciências Ambientais/CCTS desta IFES, no período de
02/06/2019 a 11/06/2019, para realizar atividades de pesquisa, junto à Universidad de
Buenos Ayres, em Buenos Aires, Argentina, com ônus AUGM (Processo n°
23112.000577/2019-78).

NILSON FERNANDES DINIS, ocupante do cargo de Professor Associado, lotado
no Departamento de Educação/CECH desta IFES, pelo período de 29/04/2019 a
02/08/2019, para desenvolver projeto de pesquisa junto à Universidade de Cádiz, em
Cádiz, Espanha, com ônus limitado (Processo nº 23112.000731/2019-10).

WANDA APARECIDA MACHADO HOFFMANN

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE
PORTARIA Nº 397, DE 26 DE MARÇO DE 2019

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE, no uso de suas atribuições
legais, conferidas pela Portaria n° 2.387, de 22/08/2002, publicada no Diário Oficial da
União em 26/08/2002 e; Considerando o que consta no Processo n° 23113.007137/03-
76/UFS; Considerando Orientação da Controladoria Regional da União no Estado de
Sergipe, através da Diligência n° 085, datada de 10/08/2007; resolve:

Art. 1º Na portaria n° 925/2003 que concedeu aposentadoria a LUIZ GOMES DA
SILVA onde se lê: Considerando o disposto no art. 40, inciso III, alínea "d", da Constituição
da República Federativa do Brasil, leia-se: Considerando o disposto no art. 40, inciso III,
alínea "b", da Constituição da República Federativa do Brasil, com redação dada pela EC
20/98, ficando ratificados os demais termos.

Art. 2º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação no Diário
Oficial da União.

ANGELO ROBERTO ANTONIOLLI

PORTARIA Nº 404, DE 26 DE MARÇO DE 2019

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE, no uso de suas atribuições
legais e, considerando: o que consta na Lei nº 12.677, publicada no D.O.U de 26/06/2012;
o que consta na Portaria nº 1.172/MEC, publicada no D.O.U. de 18/09/2012; o que consta
no Processo Eletrônico nº 23113.050191/18-16/UFS; resolve:

Art. 1º Designar, durante o período de 06/11/2018 a 04/11/2020, a Professora
do Magistério Superior, Classe Associado, Nível 01, MARCIA REGINA PEREIRA AT T I E ,
matrícula SIAPE nº 1368070, lotada no Departamento de Física do Centro de Ciências
Exatas e Tecnologia - DFI/CCET, em regime de trabalho de Dedicação Exclusiva, para
exercer a Função de Coordenadora do Curso de Graduação em Física: Física Médica

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2019-04-02T00:06:55-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




